郑州智能科技职业学院文件
郑州智科〔2025〕32 号

关于公布2025年校级教育教学改革研究与
实践立项项目的通知

各单位：

为进一步深化我校教育教学改革，创新人才培养模式与教

学管理机制，培育高水平的教学成果，不断提升教育质量，根据

《关于开展 2025 年校级教育教学改革研究与实践项目 申报工作

的通知》要求，经个人申请、二级学院推荐、学校评审、结果

公示等环节，决定立项人工智能学院《产教融合背景下计算机

专业人才分类培养模式改革研究》等 15 项教学改革研究项

目，其中重点课题 3 项，一般课题 12 项。现将有关事宜通知

如下。

一、积极探索，不断凝练优秀成果

各单位要高度重视教学改革研究与实践，引导广大教师和

教学管理人员围绕高等教育面临的重点、难点和热点问题，紧

扣培育新质生产力人才，持续创新人才培养模式，改革教学方

法和手段，加强课程和教材建设，构建高质量人才培养保障体

系，努力凝练并培育出省级优秀教学成果。

二、提升质量，持续加强项目管理

教务科研处在负责校级教改项目的指导、检查和验收鉴定

的同时，各单位也应加强项目过程性管理，及时对项目研究进

行年度检查和总结，将项目研究的阶段性成果应用到人才培养

工作的实践中。项目的立项建设周期一般为两年，我处将对无

故不能完成研究任务或自行中止的项目予以撤销。

三、加强统筹，切实做好支持保障

教务科研处将根据项目级别和实施的具体情况，积极做好

各项服务和保障，为项目研究的顺利实施提供必要条件；对承

担或参与校级教改项目研究的人员，要与承担或参与同级科研

项目的人员同等对待；对教学改革研究成绩突出的人员，学校

将采取一定的形式予以宣传、表彰和奖励，积极推广优秀成

果。

附件：2025 年度郑州智能科技职业学院教育教学改革研究

与实践项目立项名单

郑州智能科技职业学院教务科研处

2025 年 5 月 5 日

郑州智能科技职业学院党政办公室 2025 年 5 月 5 日印发

2025年度郑州智能科技职业学院教育教学改革研究与实践项目

拟立项公示

序号 编号 申请课题名称
申报层

次
选题类别 主持人姓名 主持人所在单位 课题组成员

1 2025XJJGSJ01
产教融合背景下计算机专业人才

分类培养模式改革研究
重点课题

产教融合与校

企合作
付晓炎 人工智能学院

王国敬、张金祥、张丽、张承谦、田瑞敏

、职冬红、高明

2 2025XJJGSJ02
职业院校实习实训中的文化育人

机制研究
重点课题

实践教学与实

训基地
王浩玉 马克思主义学院 韩万兵、周官志、侯超群、王皓、尤梦娜

3 2025XJJGSJ03
基于AIGC的数字媒体专业知识库

构建与课程教学模式研究
重点课题

课程体系与教

学资源
王晓莉 传媒学院

张静、桑晨、刘若姗、邓路燕、吴雨菡、

赵金声、郝颖婕、任恩帝

4 2025XJJGSJ04

物流类专业课程数字化教材建设

路径研究——以《智慧仓配运营

》为例

一般课题
课程体系与教

学资源
王丹 商学院

和通、周官志、陆振、王开心、李卫涛、

林家祥、闫鑫

5 2025XJJGSJ05

基于Deepseek大模型建设智慧课

程资源库的思考与探索——以《

企业财务会计》为例

一般课题
课程体系与教

学资源
郭梦田 商学院

侯迪、张琳玥、王开心、乔志华、周寅、

杨雨哲

6 2025XJJGSJ06

AI赋能《管理学基础》课程“线

上+线下”混合教学模式创新与

实践研究

一般课题
课程体系与教

学资源
侯迪 商学院

郭梦田、王浩玉、乔志华、周寅、杨雨哲

、高彩虹、刘雪洋

7 2025XJJGSJ07
信息化背景下高职院校英语课教

学改革研究
一般课题

课程体系与教

学资源
胡晨 通识教育学院

曾庆福、王旭、刘佳慧、郎波霏、刘心怡

、王娟

8 2025XJJGSJ08

基于职业能力导向的摄影课程项

目式教学改革研究——以郑州地

区高职教育为例

一般课题
课程体系与教

学资源
孔乔星 传媒学院

陈毅彬、付琳博、冯家瑢、裴增辉、职康

辉、崔勇、任恩帝

9 2025XJJGSJ09

提高计算机网络技术专业课程达

成度的教学改革研究与实践——

以路由交换中级为例

一般课题
课程体系与教

学资源
李洪涛 人工智能学院

张方超、张成林、景霞、苏苗苗、郭伦伦

、史志文、侯超群

10 2025XJJGSJ10
基于数据分析的职业教育智能化

教学评价研究与实践
一般课题

教学质量评价

体系
闫业国 人工智能学院

许星晨,司江霞,李云云,王帅,郑智,李超

、高明

11 2025XJJGSJ11
新质生产力背景下新媒体专业模

块化课程重构研究
一般课题

课程体系与教

学资源
张孟 传媒学院

李艳锦、郑一丹、王奇杰、赵金声、孔乔

星、赵岚

12 2025XJJGSJ12

现代物流管理学生自主学习能力

提升研究与实践——以郑州智能

科技职业学院为例

一般课题
学生发展与就

业指导
刁玉平 商学院

孙林杰、闫瑞丹、张彩琴、林家祥、杨雅

楠、张琳玥

13 2025XJJGSJ13
生成式AI赋能高职教师“问题链

-双师协同”角色转型路径构建
一般课题

教学改革与教

师培养
张静 传媒学院

王晓莉、李艳锦、桑晨、吴雨菡、邓路燕

、刘若姗、李芸璐、赵岚

14 2025XJJGSJ14
以就业为导向校企协同提高高职

院校学生自主学习能力研究
一般课题

学生发展与就

业指导
史莉娟 商学院

史腾飞、孙莉莉、荆珮、郭宝磊、王凯、

张琳玥

15 2025XJJGSJ15

“健康中国”视角下构建高职院

校河南特色民族传统体育创新发

展研究

一般课题
课程体系与教

学资源
王晴 通识教育学院 刘康、文歌、张琼佳、王亚美、宋洋

	郑州智能科技职业学院文件
	关于公布2025年校级教育教学改革研究与
	实践立项项目的通知
	一、积极探索，不断凝练优秀成果
	二、提升质量，持续加强项目管理
	三、加强统筹，切实做好支持保障